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KNJIŽNICA ŠOŠTANJ
OBČINA ŠOŠTANJ

ZVRST KDAJ KAJ KJE VABI VAS

RAZSTAVA marec 2020 Prestreljene sanje Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA marec 2020 Razstava Kajuhove pisemske korespondence Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA marec 2020 Pomladi rož’ce cveto Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

SEJEM ponedeljek, 2. 3., 10.00–18.00 Knjižni sejem Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

DELAVNICA torek, 3. 3., 17.00 Delavnica slikanja z Admiro Robin Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

KRVODAJALSTVO sreda, 4. 3., 8.00–12.00 Krvodajalska akcija REKS – Ravne pri Šoštanju Rdeči križ Velenje

BRANJE sreda, 4. 3., 17.00 Bralni klub – Čas za knjigo Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PRAVLJICE četrtek, 5. 3., 17.00 Ura pravljic v angleškem jeziku Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

KARAOKE sobota, 7. 3., 19.00 Karaoke Night – Večer lepih glasov #1 MC Šoštanj MC Šoštanj

KONCERT nedelja, 8. 3., 18.00 Koncert ob dnevu žena: Nina Pušlar z gosti
Športna dvorana OŠ Karla 
Destovnika - Kajuha

Mežnar&Mežnar

PLANINSTVO ponedeljek, 9. 3. Pohod na Gozdnik (1090 m) in Kotečnik (722 m) Odhod z AP Šoštanj Planinsko društvo Šoštanj

POTOPIS torek, 10. 3., 18.30 Milan Rutar: Do Gibraltarja in nazaj Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

POTOPIS ponedeljek, 9. 3.
3. planinski večer: Potopis Visokogorske 
cvetke Anje Lampret

Vila Lučka Planinsko društvo Šoštanj

PRAVLJICE četrtek, 12. 3., 17.00
Pravljična meditacija za otroke z Janjo in 
medvedkom Tapkom

Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA četrtek, 12. 3., 19.00
0dprtje razstave akademske slikarke Mojce 
Senegačnik

Mestna galerija Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

MUZEJ sreda, 18. 3., 17.30 Predavanje: Soteska Penk
Muzej usnjarstva na Slovenskem, 
Šoštanj, enota Muzeja Velenje

Muzej usnjarstva na Slovenskem, 
Šoštanj, enota Muzeja Velenje

GLEDALIŠČE sreda, 18. 3., 19.00 Abonma – I love Njofra Kulturni dom Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

PRAVLJICE četrtek, 19. 3., 17.00 Pravljična joga Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

KONCERT sobota, 21. 3., 19.00
Jubilejni koncert ob 70-letnici Mešanega 
pevskega zbora DU Šoštanj

Kulturni dom Šoštanj DU Šoštanj in MEPZ DU

KONCERT sreda, 25. 3., 18.00 Spomladanski koncert ob materinskem dnevu Kulturni dom Šoštanj PO Zarja Šoštanj

FILM četrtek, 26. 3., 17.00 Filmoljubci beremo filme Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

MUZEJ četrtek, 26. 3., 18.00
Klepet pod Pustim gradom, gost Janko 
Zacirkovnik

Muzej usnjarstva na Slovenskem, 
Šoštanj, enota Muzeja Velenje

Muzej usnjarstva na Slovenskem, 
Šoštanj, enota Muzeja Velenje

ZDRAVJE četrtek, 26. 3., 19.00 Ženske vseh starosti »Pomladimo se z jogo« Center starejših Zimzelen
Društvo Harmonija Šoštanj, 
Sonja Bercko Eisenreich

FOLKLORA sobota, 28. 3. Območno srečanje odraslih folklornih skupin Kulturni dom Šoštanj OI JSKD Velenje

POTOPIS sobota, 28. 3.
Planinsko orientacijsko tekmovanje Lige 
Smrekovec

Smrekovec Planinsko društvo Šoštanj

POTOPIS sobota, 28. 3.
Pohod na Tojzlov vrh (703 m) in Žavcarjev vrh 
(915 m)

Odhod z AP Šoštanj Planinsko društvo Šoštanj

Napovednik

Foto naslovnice  – Dejan Tonkli
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Konec decembra lani je Jože Volk, sedanji urednik Lista, dopolnil ok-
roglih 40 let in se s tem postavil v vrsto zrelih mož, ki so v najlepšem 
ustvarjalnem obdobju in gradniki družine. Jožetu, ki je pred tem z 
družino bival v Šoštanju, v naselju Metleče, se je v zadnjih 15 in več 
letih uresničilo vse, kar si je najbrž želel, saj je po študiju s partnerico 
Majo ustvaril družino, se dokazoval v svoji profesiji kot mlad strokov-
njak in prav tako skupaj z družino doživel vselitev v lasten dom, v 
hišo v naselju Gorica v Velenju. 
Kot nam je povedal, posebej za pogovor v Listu, je večino otroškega 
življenja preživel v Velenju, opravil osnovno šolo in gimnazijo v Velenju 
ter uspešno zaključil in nadgradil študij na Filozofski fakulteti v Lju-
bljani ter si pridobil poklic profesor slovenščine. Eno leto je preživel 
tudi kot študent na Filozofski fakulteti v Bratislavi, nato pa se je za-
čelo njegovo že dokaj resno delo. Štiri leta je poučeval na različnih 
osnovnih šolah, nato pa se je zaposlil kot gledališki lektor v celjskem 
gledališču. Že kar več kot 20 let poje v pevskih zborih – najprej v Me-
šanem mladinskem pevskem zboru ŠC Velenje, sedaj pa v  Šaleškem 
akademskem pevskem zboru Velenje. 10 let se je v Glasbeni šoli Frana 
Koruna Koželjskega Velenje učil igranja violine. Zdaj je prezaposlen s 
številnimi aktivnostmi in obveznosti, med njimi tudi z lektoriranjem in 
urejanjem naše revije List in skupaj s partnerico Majo po zares gara-
škem letu preurejanja in selitve v novi dom, v družini s štirimi otroki, 
bolje rečeno mladimi člani Volkove družine, uživajo svoje najsrečnejše 
obdobje. Dobesedno, ko je prišlo na vrsto, smo Jožetu zastavili nekaj 
vprašanj, da se je za bralce in soustvarjalce Lista izpovedal ter nakazal 
nekatere usmeritve, ki jih bo v okviru izdajateljske politike in urejanja 
naše revije uresničeval v okviru materialnih možnosti ter duhu hotenj 
in časa v občini Šoštanj ter širše. 

Kako ste se znašli v vlogi in delni zaposlitvi kot urednik revije List?
Kot Šoštanjčan sem se večkrat srečal z Listom, bil mi je vsebinsko zani-
miv, a mi je (verjetno tudi zaradi poklicne deformacije) večkrat padla v 
oči kakšna »lektorska« iver. Z direktorjem Zavoda za kulturo Šoštanj Ka-
jetanom Čopom sva se dogovarjala za lekturo revije, naneslo pa je tako, 
da je List potreboval tudi novega urednika. Pomislil sem, da se lahko 
po enajstih letih lektorskega dela v gledališču (in sodelovanju z uredni-
štvom) lotim tudi urednikovanja.  

Osnovna zaposlitev, s čim vsem se ukvarjate kot redno zaposlena oseba?
Zaposlen sem kot gledališki lektor v gledališču v Celju. Sodelujem pri 
vseh gledaliških projektih, kar znaša šest ali sedem premier letno, skrbim 
za odrski jezik in govor, lektoriram vse tiskovine, ki izidejo v gledališču, 
spletno stran, pa še kaj postorim ob tem. Delovni čas je precej nepredvi-
dljiv, večkrat tudi deljen, a lahko veliko dela opravim tudi od doma, kar je 
po mojem mnenju velika prednost. 

V letu 2019 vama je z ženo Majo Volk uspelo ustvariti svoje lastno 
bivališče, sanje mladih družin, dom v mirnem delu Velenja na Gorici? 
So bile te vajine sanje, ki so se uresničile v teh, za mlade intelektual-
ce težavnih časih, osrednji življenjski podvig?
Da in ne. Že od začetka partnerske zveze (ki traja že dobrih 21 let) in 
od poroke (16 let), sva si z Majo želela svojo hišo, a sva na tem gradila 
počasi, v skladu s finančnimi zmožnostmi. Najprej najemniški stanovanji 
v Velenju, potem prvo lastno stanovanje (na kredit) v Metlečah, avtodom 
in sedaj stanovanjska hiša v Velenju (kljub temu da je bilo treba najeti 
posojilo, je vseeno naš dom). Cilj je dosežen, a vedno znova se najdejo 
kakšni novi izzivi, novi cilji, ki nas ponesejo … kdo bi vedel kam?!

Že iz Šoštanja ste znana mlada in številčna družina. Kako bi slikovito 
predstavili še ostale člane; partnerico Majo in svoje štiri odraščajoče 
otroke?
Težko na kratko … zelo smo si različni, imamo raznolike hobije, interese, 
zanimanja … Mogoče je nekaj, kar nas povezuje, glasba, s katero se vsi 
ukvarjamo tako ali drugače. Maja je mobilna specialna pedagoginja na OŠ 
Glazija v Celju in rada poje, igra klavir, tudi kitaro. Starejša hči Vida je bila 
oboistka, sedaj pa obiskuje vzporedno, poleg Gimnazije Celje – Center še 
srednjo glasbeno šolo Frana Koruna Koželjskega Velenje, smer solo petje. 
Zaključuje tudi nižjo glasbeno šolo iz kontrabasa. Starejši sin Vasja za-
ključuje osnovno šolo in želi na Umetniško gimnazijo v Velenju, tudi smer 
kontrabas. Mlajša hči Ditka je sedmi razred osnovne šole in se v glasbeni 
šoli, kjer se uči trobento, ravno pripravlja na drugo stopnjo tekmovanja 
TEMSIG. Mlajši sin Jaroš pa si je v glasbeni šoli, potem ko smo vsi mislili, 
da bo igral tolkala, izbral orgle. Vse inštrumente imamo doma, tako da so 
si sosedje zagotovo oddahnili, ko smo se izselili iz stanovanja v Metlečah. 

Ob zaposlitvah in urejanju še lektoriranje Lista?! Ostane po stresni 
sanaciji starejše stanovanjske hiše v kot »novo vilo« ter selitvi še kaj 
časa za družino, za svoje osebne in duhovne potrebe?
Vedno se najde čas tudi za družino in svoje osebne potrebe. Vsi razen 
Jaroša že pojemo v ŠAPZ-u, zelo radi pobegnemo kam na krajši oz. poleti 
daljši oddih z avtodomom, obožujemo neokrnjeno naravo – morje, jeze-
ra, gore …, manjša zgodovinska mesta, arhitekturo. Poleti, ko imamo vsi 
največ prostega časa, izredno radi potujemo (v Grčijo, Turčijo, Španijo, 
Portugalsko, Italijo, Francijo, po Balkanu …).

Po vašem prevzemu uredniške funkcije je List ostal v približno enaki 
formi, z dvobarvnim tiskom oz. vložkom kulture v čb-grafični izved-
bi. Boste letniku 2020 spremenili podobo, vsebinski koncept, iskali 
nove prijeme?!
Lani smo kar pošteno spremenili zunanjo podobo revije. Vsak mesec 
izide druga barvna niansa Lista, glede na barvo meseca, letnega časa, 

namesto uvodnika
Jože Volk
Z besedo na plan

Jože MiKlavc

n a m e s t o  u v o d n i k a

nova je pisava in nasploh grafična podoba. Na 
žalost je zaradi varčevalnih ukrepov še vedno 
kulturna priloga ostala črno-bela, kar jo goto-
vo siromaši. Morda pa vseeno najdemo ključ 
do »barve«. Vsebinsko se trudim, da je List 
čim bolj pester, raznolik, da pokriva čim več 
različnih področij, da je dostopen širši množi-
ci, ljudem. Vemo pa, da se ne da vedno vsem 
ugoditi, nekaterim je všeč nekaj, kar je dru-
gim popolnoma »brez veze«. Še sreča, da smo 
takšni. Kot profesor slovenščine ne morem 
iz svoje kože in vidim v Listu tudi didaktično 
noto. Dandanes mladi raje tipkajo in berejo z 
ekranov, z internetom je tiskani medij veliko 
izgubil, a marsičesa se vseeno ne da prebrati 
ali shraniti za spomin enako. Lepo je pogle-
dati ali prebrati tiskani prispevek, ki govori o 
»tebi« ali tvojih najbližjih. Povsem drugačen 
je učinek, če primeš v roke album s fotogra-
fijami ali izrezek iz časopisa, kot pa če gledaš 
ponovno v računalniški ali katerikoli drugi 
monitor. Veliko je odvisno od vzgoje, vrednot, 
mišljenja.

Smatrate, da je List dovolj razširjen v domo-
ve, gospodinjstva in v podjetjih na področju 
občine Šoštanj? So bralci po vaših informaci-
jah zadovoljni s takšnim Listom, kot ga vam 
je zapustil dolgoletni urednik in kreator Pe-
ter Rezman?
Mislim, da je List potreboval osvežitve, mogo-
če malo svežega vetra. Z zunanjo podobo smo 
nekaj že naredili v tej smeri, vsebinsko posku-
šamo biti čim bolj pestri, sočni, široki. Glede 
oglaševanja, prodaje in trženja pa nas čaka še 
kar veliko dela. K Listu želim priključiti tudi mla-
de dopisnike, fotografe z novimi, svežimi ide-
jami, obenem pa se zavedam, da so izkušeni 
in dolgoletni dopisniki še kako pomembni pri 
oblikovanju časopisa.  

List je sporedni projekt dejavnosti Zavoda za 
kulturo Šoštanj, je pa tudi stroškovno mes-
to te institucije, ki jo vodi direktor, kulturnik 
Kajetan Čop. Sta z izdajateljem Lista v dobri 
navezi, so vajine tirnice izdajanja Lista iden-
tične?
Z direktorjem Zavoda Kajetanom sodelujeva 
dobro, korektno. Razumem, da so sredstva, ki 
so namenjana izhajanju Lista, omejena, saj vsi 
vemo, v kakšnem položaju je dandanes kultura, 
na žalost. 

Pa, vaši sodelavci, bralci, partnerji pri izda-
janju revije List, ki ima zaščitni logo, zapog-
njen nepopisan list?  
S sodelavci se odlično razumemo. Mag. Miloj-
ka B. Komprej, ki sodeluje kot vodja redakcije, 
je izredno zanesljiva, izkušena sodelavka, ob 
morebitnih težavah, vprašanjih, dilemah se lah-
ko vedno zanesem nanjo. Oblikovalec Marko 
Gurjup je prav tako zelo zanesljiv, marljiv (sicer 
tudi zelo zaposlen), odziven. Vedno je priprav-
ljen sodelovati, tudi med vikendi ali prazniki in 
ponoči, ko zaradi prenatrpanih urnikov ne gre 
drugače. Vsem dopisnikom sem izjemno hvale-
žen za vse prispevke, saj z njimi bogatijo List 
in s tem informirajo, razvedrijo, razveseljujejo 
naše zveste bralce in naročnike.

Vsaka številka Lista je kot meni za dobro ko-
silo. Včasih bolj enostavni, drugič kalorično 
bogatejši, pa sem ter tja praznični. Boste v 
tem letniku menije še kaj spreminjali, pe-
strili? Saj vemo, okusi se spreminjajo, moda 
prav tako. Pa trendi v novinarstvu, obvešča-
nju, tendence bralcev, zadovoljevanje naroč-
nikov?!
Vedno, ko se dogajajo v Šoštanju ali okolici no-
vosti, se predstavljajo novitete, si poskušamo 
vzeti čim več prostora zanje. Bolj se dogodki 
ponavljajo, bolj imaš občutek, da vse skupaj 
postaja monotono in s tem izgubljaš stik z bral-
cem, naslovnikom. Po drugi strani pa vemo, da 
nam svet, postavljen na glavo, tudi vedno ne 
odgovarja. Smo vseeno navajeni na nekakšno 
rutino. Poskušali bomo še s kakšno novostjo, 
mogoče z nasveti strokovnjakov? Morda dobi-
mo ideje od naših bralcev?!

Kako bi se torej podpisali kot odgovorni ure-
dnik Lista z letnikom 2020?
Letnica 2020 mi je zelo všeč, naredimo tudi 
List 2020 takšen, da bo všeč vsem, avtorjem 
in bralcem. :) 

Hvala za predstavitev, delitev mnenj, usme-
ritev Lista in dobre želje nam, sodelavcem in 
bralcem »Listavcem«!

n a m e s t o  u v o d n i k a

 Foto Jože Miklavc Foto arhiv Občine Šoštanj

Minister za 
kulturo navdušen 
nad Vilo Mayer
V soboto, 22. 2. 2020, je Vilo Mayer na povabi-
lo župana Občine Šoštanj Darka Meniha obiskal 
minister za kulturo mag. Zoran Poznič. Kot aka-
demskega kiparja ga je najbolj zanimala zbirka 
Ivana Napotnika, mojstra kiparjenja v lesu. Nad 
njegovimi deli in tudi nad celotno Vilo Mayer je 
bil minister navdušen in med drugim dejal, da je v 
Sloveniji malo takšnih kulturnih objektov. Občini 
Šoštanj je čestital za velik posluh, ki ga kaže za 

skrb in ohranitev kulturne dediščine.
Ena takšnih je sofinanciranje knjižnih gradiv, 
predvsem z domoznansko vsebino. Občina Šo-
štanj je z nakupom 500 izvodov pomagala pri izi-
du knjige »Prestreljene sanje«. Ob tej priložnosti 
je avtor Vlado Vrbič ministru predstavil ta roman 
o pesniku Kajuhu in mu podaril en izvod svoje 
nove knjige. 
Ministru so predstavili projekte, ki že tečejo v 
okviru priprav na leto 2022, ko bomo obeležili 
100-letnico rojstva Karla Destovnika - Kajuha, 
šoštanjskega rojaka, slovenskega pesnika in 
narodnega heroja. Minister je potegnil nekaj za-
nimivih vzporednic z letošnjim letom skladatelja 
Huga Wolfa.

TJaša RehaR

 Bralkam 
 šoštanjskega Lista 
 iskreno voščimo 
 ob 8. marcu – 
 dnevu žena in 
 25. marcu – 
 materinskem dnevu. 

        uredništvo     
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naša OBČIna

Župan Darko Menih enkrat letno povabi na skup-
ni delovni sestanek svetnice in svetnike vseh 
devetih krajevnih skupnosti. To je odlična prilož-
nost, da se bolje spoznajo, izmenjajo izkušnje, 
seznanijo z delom v preteklem letu in začrtajo 
smernice za naprej.

Uvodoma se je župan zahvalil vsem za opravljeno 
delo in realizacijo skupnega programa, nato je na 
kratko preletel največje projekte preteklega leta, 
izpostavil je glasbeno šolo, koncesijo za ceste, pre-
novo Trga bratov Mravljakov, izvajanje vseh zakon-
skih obveznosti, vrtec Gaberke, domove krajevnih 
skupnosti, vodikove avtobuse … 
Podžupan Viki Drev je predstavil letošnji proračun, 
ki je vreden dobrih 15 milijonov evrov, in povedal, 
katere so največje investicije, ki Občino čakajo v 
letošnjem letu – Trg bratov Mravljakov, izboljšanje 
cestne in komunalne infrastrukture, izpostavil je 
pripravo odloka za podelitev koncesije za izgradnjo 
stanovanj za mlade družine in povedal, da je ena 
izmed nalog Občine najti ustrezen prostor za širje-
nje gospodarstva. Povedal je, da je to med drugim 
povezano s protipoplavno študijo in njenimi ukrepi. 

O delu občinske uprave je govoril direktor Drago 
Koren. Predsedniki krajevnih skupnosti se srečujejo 
predvsem s finančno službo, zato je na kratko pre-
letel še nekatera druga področja, izpostavil je te-
žavo vedno večjih stroškov na področju družbenih 
dejavnosti (domovi za ostarele, pogrebni stroški, 
pomoč družini na domu …).
V nadaljevanju so predsedniki oz. njihovi namestniki 
podali poročila o delu posamezne krajevne skup-
nosti za leto 2019 in predstavili načrte za leto 2020. 
Skupno vsem (razen Šoštanju) je, da namenijo večji 
del sredstev za vzdrževanje in izboljšavo cestne infra-
strukture, vsi sodelujejo v čistilnih akcijah v kraju. Ve-
čina sicer opaža, da je okolje čistejše, kot je bilo v pre-
teklosti, razen v Lokovici, kjer ocenjujejo, da je smeti 
v naravi več, kot jih je bilo. Ponekod dajejo pomoč ob 
rojstvu otroka, obiskujejo starejše krajane, vsi pa od-
lično sodelujejo z društvi, ki delujejo v kraju. Poudarili 
so, da je to sodelovanje vzajemno, saj tudi društvo 
pomaga pri delovnih akcijah in podobno. V Skornem 
so izjemno veseli novega doma, ki ga je lani zgradi-
la Občina Šoštanj, krajani pa so prispevali les, da so 
ga lahko tudi po svoje opremili. V Šoštanju se veliko 
posvečajo družabnemu življenju, skrbijo za otroško 
igrišče in tržnico, pripravljajo se na praznovanje 110-le-
tnice mestnih pravic, ki bo prihodnje leto, veliko po-
zornosti pa obenem posvečajo borbi za čistejše okolje.
Vsi so soglašali, da je sodelovanje Občine in kra-
jevnih skupnosti odlično, vsa odprta vprašanja se 
rešujejo sproti, župan se je ob koncu še enkrat 
vsem zahvalil za njihovo delo. Poudaril je, da mo-
goče marsikdo misli, da je njihovo delo enostavno, 
vendar še zdaleč ni tako. 
Sledilo je neformalno druženje z izmenjavo idej in 
izkušenj. 

Protestniki Šaleškega EKO gibanja sredi Šošta-
nja odločno odklanjajo sosežig
Kot smo že poročali o pripravah vodstva in stro-
kovne ekipe Termoelektrarne Šoštanj (TEŠ) za 
morebitno sežiganje posebnih, za to posebej prip-
ravljenih nenevarnih odpadkov SRF v kotlih Termo-
elektrarne Šoštanj (projekt so predstavili za ožjo 
lokalno javnost že v lanskem letu), smo na osnovi 
informacij »Šaleškega EKO gibanja« o tem poročali 
že v prvi letošnji številki Lista in priobčili njihovo 
vabilo na »okroglo« mizo v Šoštanju. 4. februarja  
se je v Kulturni dom zgrnilo zares veliko število ob-
čanov Šaleške doline, predvsem iz občine Šoštanj, 
pred vrati jih je ostalo še veliko. Najbrž niso bili 
tam vsi, ki so odločno proti temu, saj so predstav-
niki vodstva TEŠ v prvih predstavitvah prikazovali 
sosežig tako pripravljenih odpadkov SRF kot manj 
škodljivo in hkrati kalorično več vredno kurivo, 
ki bi celo nekoliko izboljšalo termični izplen in s 
tem koristno uničevanje odpadkov. Nasproti tem 
informacijam pa so se odločno postavili nameram 
HSE občani te doline, ki so po prvih opozorilih in 
zahtevah CI iz Šoštanja ter gotovo na osnovi svojih 
prepričanj in strokovnega znanja v celoti zavrnili 
vsakršno dodatno kurjenje (sosežig) določenih 
frakcij odpadkov. Argumenti k temu so nekdanje 
izkušnje, ko je bila dolina z naravnim okoljem 
hudo onesnažena, ko je »gorel« gozd nad mestom 
in ko so zbolevali, morda tudi umirali ljudje ob to-
likšnih škodljivih izpuhih iz dimnikov elektrarne. 
Po takratnih protestih, celo »ekološki revoluciji«, 
je bilo veliko storjenega, vpliv emisij iz TEŠ se je 
spremenil in zmanjšal s čistilno napravo ter tudi 
z izgradnjo tehnološko naprednejšega bloka TEŠ 
6 se je vzdušje glede tega med ljudmi izboljšalo, 
kazalci merilnih naprav in ugotovitve nadzora pa 
so bistveno boljši. Kljub temu pa so poslovna ideja 
in konkretni načrti s študijami ob kurjenju premoga 
za sočasno delno sežiganje (sosežig) posebej prip-
ravljenih komunalnih odpadkov za mnoge sporni 
ali povsem nesprejemljivi, kot je vsakršno dodatno 
onesnaževanje zraka z emisijami dimnih plinov, 
saj da sta Šoštanj in Šaleška dolina z obrobjem 
v minulega pol stoletja plačala že prevelik davek 
za »slovensko svetlo in toplo« sedanjost in priho-
dnost. Istega dne, 4. 2., je TEŠ v dopoldanskem 
času predstavil namere in postopke na seji Sveta 
MO Velenje, na podoben način je seznanil tudi že 
svetnike Občine Šoštanj. Ob dobro pripravljenem 
zboru na sklic Šaleškega EKO gibanja pa vzdušje 
ni bilo več prepričljivo v korist temu elektrarniškemu 

projektu. Shodu v Šoštanju so se pridružili poleg 
vabljenih predstavnikov TEŠ in HSE tudi najvpliv-
nejši slovenski »borci« proti onesnaževanju in za 
zmanjševanje klimatskih vplivov, ki rušijo ravno-
vesje v naravnem okolju: Urša Menih Dokl, stro-
kovna moderatorka Šaleškega EKO gibanja, je 
na dokaj »dolgi« (ne okrogli) mizi na odru gostila 
Uršo Zgojznik, Ekologi brez meja, Uroša Macerla 
iz Eko kroga in Andrejo Slameršek, Rešimo reko 
Muro. Navzoči so bili tudi predstavniki HSE, TEŠ, 
treh področnih ministrstev, med njimi mag. Jana 
Miklavčič,  vodja  Sektorja za odpadke na MOP, ki 
so zainteresirani, pristojni ali v službi ohranjanja 
zdravega okolja in narave (ter zdrave pameti). O 
poteku zbora je bilo v času skoraj meseca dni po-
vedanega že veliko, tako treznih premislekov, češ, 
kam pa bomo Slovenci z odpadki, do informacij o 
napredku projekta za pripravo, zbiranje in pripra-
vo SRF, projektih izgradnje ter izvajanja funkcije in 
logistike sosežiga. Medtem si TEŠ še naprej priza-
deva pridobiti ustrezne zakonske in druge presoje 
o smotrnosti ter upravičenosti kurjenja manjšega 
dela gorljivih nenevarnih odpadkov, finančno pro-
jekcijo ter vsa dovoljenja za izvedbo investicije v 
sklopu TEŠ. Kot so povedali direktor TEŠ Mitja Taš-
ler, Egon Jurač, član koordinacijske skupine TEŠ 
– sosežig, generalni direktor TEŠ dr. Viktor Vračar 
in generalni direktor HSE mag. Stojan Nikolič že 

v Velenju ter na zboru v Šoštanju so postopki še 
v teku, v pričakovanju rešitev, a če bi se študije in 
prizadevanja izkazali za problematične in škodljive 
preko dopustnih in zakonitih normativov in dovo-
ljenj, do tega sosežiga ne bo prišlo. Takšnim stali-
ščem so se na zboru takoj uprli (menda na osnovi 
že doživetih praks) prisotni sklicatelji in podporniki 
EKO gibanja. Tudi po burni, na momente od ne-
katerih posameznikov iz poslušalstva nekulturnih 
vzklikov, so ostali vsak na svojih »okopih«, zgodba 
o sosežigu pa še najbrž ni končana. 
Generalni direktor TEŠ Viktor Vračar je zagotovil, 
da še ni sprejeta nikakršna odločitev o sosežigu 
odpadkov v TEŠ, saj so še vedno v fazi preučeva-
nja. Dejal je, da želijo pridobiti vsa potrebna soglas-
ja. Brez soglasja lokalnih skupnosti v Šaleški dolini 
projekta ne bo. Pojasnil je tudi, da so skrbi glede 
sestave odpadkov odveč, saj v obstajajo inšpekcije 
in nadzor, ki lahko in morajo nadzirati dobavitelje 
odpadkov. Zavzel se je tudi za vzpostavitev super 
monitoringa, ki bi lahko nenapovedano nadziral te 
kurivne odpadke za potrebe TEŠ. »Hkrati pa mora-
mo slediti rešitvam glede alternativnih goriv, ki jih 
uvaja vsa Evropa,« je še dejal. Po njegovem za zdaj 
kažejo vsa poročila in študije o zmanjševanju vpliva 
izpustov, kar da je velik napredek.

Srečanje vodstva 
Občine s svetniki 
krajevnih 
skupnosti 

Sežiganje 
nenevarnih 
komunalnih 
odpadkov SRF 
v TEŠ v zraku

TJaša RehaR

Jože MiKlavc  

Foto arhiv Občine Šoštanj
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Desno od tega kompleksa je lokacija za morebitno enoto priprave in skladišča SRF.             Foto Jože Miklavc

Svet MO Velenje je pred dnevi sporočil, da po pro-
učitvi različnih vidikov namere, po obravnavi na 
seji 4. 2. in drugih pridobljenih informacijah pod-
pira prizadevanja in cilje Šaleškega EKO gibanja. 
Urša Menih Dokl, članica Šaleškega EKO gibanja, 
njegova idejna vodja in zavzeta občanka obči-
ne Šoštanj za zdravo življenje in skrb za naravno 
okolje nam je po protestnem zboru v Šoštanju, ki 
se z njihove strani zdi uspešen prvi in večji korak 
do uveljavljanja pravic in interesov državljanov ter 
občanov Šaleške doline, nam je povedala: »TEŠ 6 
je bil zgrajen za kurjenje velenjskega lignita, zato 
odločno nasprotujemo uporabi kakršnegakoli dru-
gega goriva za proizvodnjo električne energije. Ko 
se bo zaprl premogovnik Velenje, naj se izteče tudi 
življenjska doba termoelektrarne, ki se ne sme ni-
koli spremeniti v sežigalnico odpadkov. Sosežigu 
odločno nasprotujemo, saj zakonsko dovoljene 
mejne vrednosti izpustov nevarnih in strupenih 
snovi ne zagotavljajo zdravega okolja. Presoja 
vplivov pomeni, da se bodoči vplivi na okolje na-
povejo z modeliranjem, nihče pa ne more z goto-
vostjo trditi, da zaradi strupenih izpustov čez 15 
let ne bo negativih vplivov na zdravje prebivalcev, 
predvsem bolj ranljivih otrok in starejših.« Na naše 
vprašanje, kaj snujejo in pričakujejo člani gibanja 
v prihodnje, je dejala: »Pričakujemo, da bodo iz-
voljeni predstavniki v našem okolju ter na ravni 
države delovali v dobro občanov in vzpostavitve 
zdravega ter z gospodarskega in družbenega vidika 

razvojno naravnanega okolja za prihodnje gene-
racije ter da bodo občine podprle Šaleško EKO 
gibanje v boju proti vnašanju kakršnihkoli odpad-
kov v Šaleško dolino, sosežigu odpadkov v TEŠ in 
preprečitvi nadaljnje degradacije doline.« Kot smo 
še izvedeli, so na pristojne državne institucije na-
slovili zahtevo za zadržanje Uredbe o sežigalnicah 
in napravah za sosežig, presojo njene skladnosti z 
ustavo, zahtevo za zavrnitev NEPN, v tem času pa 
se srečujejo z odločevalci. Snujejo pa že drugo ok-
roglo mizo, ki bo posvečena smrtonosnim vplivom 
sosežiga odpadkov na zdravje.

Letos ureditev 
dela ceste v 
Zavodnju

Župan Darko Menih in podžupan Viki Drev sta 
v torek, 11. 2. 2020, gostila državna sekretarja 
na Ministrstvu za infrastrukturo mag. Bojana 
Kumra in Nino Mauhler ter vodjo Sektorja za 
investicije v ceste na Direkciji RS za infrastruk-
turo Tomaža Willenparta. 

Pogovarjali so se o nadaljevanju sanacije državne 
ceste v Zavodnje in se dogovorili:
•	 v	letošnjem	letu	bodo	izvedli	razpis	za	izved-

bo sanacije odseka ceste v dolžini cca. 1000 
metrov od Zavodnja proti Šoštanju,

•	 v	 letošnjem	 letu	bodo	pričeli,	 v	prihodnjem	
pa zaključili izdelavo projekta za preostalih 
približno pet kilometrov ceste,

•	 v	letošnjem	letu	bodo	izdelali	tudi	projekt	za	
ureditev križišča Ravne–Lajše–Šoštanj, na 
tem odseku je predvideno krožišče.

TJaša RehaR

Na zaslišanju pred prepolno dvorano kulturnega doma predstavniki TEŠ in okoljevarstveniki             Foto Jože Miklavc

Glavni direktor družbe HSE d. o. o. 
mag. Stojan Nikolić: Če bodo 
kazalci docela negativni, v sosežig 
pač ne bomo šli.             Foto Jože Miklavc
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Dr. Ivan Stopar je leta 1975 zapisal o gradu Ša-
lek1 : »Sredi zime je pogorel, stavbni izvedenec 
Primož Pšerničnik iz Šoštanja pa je 10. januarja 
1676 ocenil škodo na 2866 florinov.«

Stopar je podatek citiral po delu dr. Rochusa 
Kolbacha 'Štajerski stavbni mojster', o katerem 
pravi: »Avtor je sistematično raziskal poročila o 
požarih na štajerskih gradovih v 17. in 18. stoletju 
in je objavil večji izbor opozoril o tem gradivu. 
Zanimala so ga imena domačih stavbnih moj-
strov, poročevalcev, kompletni akti pa doslej niso 
bili publicirani.«

V zapisu o škodah zaradi požarov na objektih in 
njihovi ponovni gradnji dr. Kolbach piše:
»Ko je v 17. ali 18. stoletju 'divji ogenj', strela ali 
podtaknjeni ogenj upepelil cerkev, župnišče, mlin, 
pristavo ali tudi grad, so velik del stroškov za po-
novno gradnjo lahko pokrili iz 'odprtih sredstev'. 
V vsakem primeru je župnik ali posestnik naslovil 
tovrstno prošnjo na Deželo. Predhodno je moral 
gradbeno izvedeni gradbeni in tesarski mojster 
izvesti ogled in izstaviti predračun stroškov. Vsi ti 
dokumenti so bili hranjeni v svoji arhivski skupini 
'požarne škode' (Feyerschäden). Napolnjujejo nič 
manj kot deset nabitih kartonov (Schuber).«2 In 
potem v kartonu 146 navede: »1676, 10. 1., Šalek, 
grad 1866 fl., Primus Pschernitschnikh, Šoštanj«.

Ko sem Štajerski deželni arhiv v Gradcu povpra-
šal, ali še imajo ta dokument, so mi kot 'pomoč 
pri raziskovanju' zastonj poslali kopije (hvala!) – 
zdaj je dokument označen kot Laa. A., Antiquum, 
XIII, Sch. 146.

Iz dokumenta izhaja, da je bil tedaj lastnik gradu 
Šalek Otto Friedrich baron Teuffenbach, da je v 
požaru na gradu sedem obokov povsem propad-
lo, ostale oboke pa je ogenj tako oslabil, da so 
jih morali okrepiti z zaponami (schließen), da sta 
streha in ostrešje povsem zgorela in da so zbrali 
izvedene obrtnike in jih ostro nagovorili, da so 
podali predračune po svojem znanju vsak za svo-
jo obrt za popravo škode na gradu Šalek. V ločeni 
'specifikaciji' piše:
Primož Pšerničnik (Primosch Pschernitschnigkh), 
tržan in zidar v Šoštanju, razkrije, da bo njegovo 
delo z materialom prišlo na . . . 400 F[lorinov] – 
Krz [krajcarjev].
Urban Napotnik (Napotnickh), tržan in lončar v 
Šoštanju, za tri porušene peči . . . 22 F 30 Krz.
Anton Perčnik (Anthoni Pertschnigkh), tržan in 
tesar v Šoštanju, pravi, da bo [plačilo] za njegovo 
mojstrsko delo [meisterschaft] in potreben velik 
in mali les, tudi za deske, skodle [schinkel] /.../ 
zneslo . . . 1650 F – Krz.
Andrej Novak (Andrea Nouackh), tržan in kovač 
v Šoštanju, za železo za ključavničarska dela 
[eÿsen zum schlößen] in za njegovo delo [ma-
cherlohn] . . . 94 F – Krz.
Matjaž Markud (Mathias Markhudt?), meščan in 
mizar v Slovenj Gradcu za /.../ 13 vrat in 15 oken, 
za potreben les in delo . . . 523 F 30 Krz.
Gašper Naberžnik (Casper Naberssigg), ključav-
ničar in meščan v Slovenj Gradcu, okovje za 13 
vrat in 15 oken . . . 89 F 30 Krz.
Andrej Grilec (Andreas Grilliz), steklar in meščan 
v Celju, za okensko steklo za 15 oken in plačilo za 
delo . . . 87 F – Krz.
Skupaj 2866 F 30 Krz.

Grad je bil torej po požaru leta 1676 potreben res 
temeljite obnove. Večino stroškov sta pomenila 

novo ostrešje in streha – domala dve tretjini. 
Skoraj četrtino bi vzel mizar za nova okna in vra-
ta, malo manj zidar, potrebovali so še kovača, 
ključavničarja in steklarja.

Pri seštevanju so se zmotili za 40 krajcarjev.
Tudi o samem gradu vemo zdaj nekaj več: če je 
propadlo 7 obokov in so bili ostali ošibljeni, po-
meni, da so bili prostori v gradu kar v veliki meri 
obokani – danes se vidijo le sledi obokov v treh 
etažah tristranega stolpa. Na novo bi bile izde-
lane tri peči, 13 vrat in 15 oken. Na Vischerjevi 
grafiki je narisanih 20 oken, recimo, da jih je bilo 
še enkrat toliko na fasadah, ki niso vidne – to je 
pomenilo, da so potrebovali vsaj 1/3 novih oken. 
Streho so spet nameravali pokrili s skodlami, var-
nejša (na požar odpornejša) kamnita – skrilasta 
ali opečna kritina je bila najbrž predraga ali sredi 
zime pretežko dostopna; ker je težja, bi potrebo-
vali še več lesa za ostrešje.
Leta 1681, le pet let po požaru, je izšla Topografija 
Štajerske Georga Mattheusa Vischerja, v kateri je 
prva natančna upodobitev gradu Šalek3 (na malo 
starejšem zemljevidu istega avtorja je grad upo-
dobljen zelo na malo). V sijoči podobi povsem 
na sveže obnovljenega gradu iz leta 1681 torej 
gledamo (najbrž tudi) delo šoštanjskih obrtnih 
mojstrov: tesarja Perčnika in zidarja Pšerničnika, 
morda je lončar Napotnik izdelal katero od peč-
nic, ki so jih našli arheologi, in kovač Novak kate-
rega od najdenih žebljev. Star predračun pa nam 
vsekakor kaže Šoštanj kot središče gradbeništva 
v Šaleški dolini v drugi polovici 17. stoletja – vklju-
čili niso nobenih mojstrov iz Velenja ali okolice, 
specialiste so našli v Slovenj Gradcu in Celju.

Na gradu Šalek se je dve leti po požaru 
(1678) grajskemu gospodu Ottonu Friedrichu 

Iz zgodovIne
Šoštanjski obrtniki 
so dali ponudbo 
za obnovo gradu 
Šalek

RoK Poles

Grad Šalek v Vischerjevi Topografiji, izrez, kolorirano

Specifikacija – predračun del za obnovo gradu Šalek leta 
1676. Laa. A., Antiquum, XIII, Sch. 146

Razrez stroškov za obnovo gradu Šalek po požaru 1676

Imena obrtnikov, šoštanjskih tržanov, ki so dali ponudbe 
za obnovo gradu Šalek.

baronu Teuffenbachu in ženi Jožefi Katarini 
Elizabeti, rojeni Ruess von Ruessenstein zu 
Wiederdries, rodil sin Ferdinand Leopold, ki 
se leta 1708 omenja kot lastnik gradu Šalek; 
imel je sestri Anno Cecilijo in Frančiško Eliza-
beto ter brata Karla. Leta 1722 si naj bi grad 
s poroko z Jožefo Katarino Elizabeto, rojeno 
baronico Teuffenbach, priženil Georg Ignaz 
baron Mauerburg, ki pa je umrl že 1730, star 
komaj 42 let. Varuh njegovih nepolnoletnih 
hčera je postal Karel Leopold baron Gabel-
khoven, ki je grad spretno potegnil v last 
svoje rodbine in gospostvo Šalek domala ta-
koj združil z gospostvom Turn. Zaradi svojih 
služb Gabelkovni v tretji četrtini 18. stoletja 
niso več živeli v Šaleški dolini in so gospostvi 
Turn in Šalek oddajali v zakup. Leta 1785, ko 
je kartograf Bodoky meril in risal območje 
Šaleka za prvi (Jožefinski) vojaški zemljevid 
Habsburške monarhije, je zapisal, da je grad 
Šalek trdna zgradba na majhni vzpetini, da 
pa ni prostoren in bi lahko bilo v njem name-
ščenih največ pol stotnije vojakov. Kmalu za 
tem so grad opustili in strehe razkrili, saj je 
bilo treba od stavb s streho plačevati davek. 
Ohranili so le streho nad najstarejšim, triko-
tnim stolpom. Razprodali so tudi vso grajsko 
rodovitno zemljo: po Franciscejskem katastru 
iz leta 1825 je imel lastnik gospostva Šalek le 
še gozdove na Kožlju in dve parceli z osrčjem 
gradu: ruševino Šalek in ruševino enega ser-
visnega objekta v predgradju. Zgodovinski 
viri (zaenkrat) torej ne potrjujejo ljudskega 
izročila, ki ga je zapisal že vitez Gadolla in so 
ga za njim povzemali domala vsi opisovalci 
gradu: da naj bi grad drugič pogorel med ple-
som grajske gospode, ker naj bi vanj treščila 
strela in ga upepelila (okoli leta 1770).4

1 Stopar, Ivan: Grad in naselje Šalek. Turistično društvo 
Velenje, Velenje 1975, str. 24.
2 Kolbach dr., Rochus: Feuerschaden – Wiederbauer. 
V: Steirische Baumeister, tausendundein Werkmann, 
Domverlag, Graz 1961, str. 463, 467.
3 Vischer, Matthäus: Styriae Ducatus Fertilissimi Nova 
Geographica Descriptio. 1678. https://commons.wi-
kimedia.org/wiki/File:Styriae_Ducatus_Fertilissimi_
Nova_Geographica_Descriptio_1678.jpg, 18. 11. 2017.
4 Poles, Rok: Osnutek načrta upravljanja in dolgoročna 
vizija ruševine gradu Šalek, Slovenija. Delovna verzija 2, 
junij 2019, in tam navedeni viri. Projekt Interreg Central 
Europe RUINS.

Grb družine Teuffenbach (Wikipedia)
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Socialna aktivacija je pilotni projekt Mi-
nistrstva za delo, družino, socialne zade-
ve in enake možnosti, ki je v letu 2017 
nastal kot odziv na posledice gospodar-
ske krize, s katero se je dvignilo število 
dolgotrajno brezposelnih oseb. Kljub 
izboljšanju gospodarske slike se danes 
še vedno srečujemo z ranljivimi skupina-
mi in posamezniki, ki so težje zaposljivi, 
izgubljajo svoja delovna znanja in kom-
petence ter imajo številne socialne in 
zdravstvene težave. Ti posamezniki se 
med drugim soočajo s socialno revščino 
in izključenostjo.

Projekt Socialna aktivacija, ki ga sofinanci-
rata Republika Slovenija in Evropska unija 
iz sredstev Evropskega socialnega sklada, 
vzpostavlja model 16 regijskih mobilnih 
enot po celotni Sloveniji, v okviru katerih 
deluje 48 koordinatorjev socialne aktiva-
cije, ki zagotavljajo podporo pri obravnavi 
posameznika, vključenega v sistem social-
ne aktivacije. Omenjeni projekt se bo po 
zaključku sofinanciranja leta 2022 umestil 
v sistem socialno varstvenih storitev in pro-
gramov v reorganizirano mrežo centrov za 
socialno delo. 

V programe socialne aktivacije se vključu-
jejo dolgotrajni prejemniki denarne social-
ne pomoči, začasno nezaposljive osebe, 
druge neaktivne osebe, ki ne prejemajo 
denarne socialne pomoči, in ženske iz dru-
gih kulturnih okolij z jezikovnimi ovirami.

Izvajalci programov socialne aktivacije, ki 
jih ministrstvo izbere preko javnega razpi-
sa, nudijo vključenim udeležencem pod-
poro pri pridobivanju kompetenc za lažji 
vstop na trg dela in jim pomagajo pri razre-
ševanju morebitnih drugih težav. 

Projekt pomembno prispeva k izboljšanju 
socialne problematike v naši regiji. V sklopu 
programov socialne aktivacije se krepi so-
cialna vključenost udeležencev, povečujejo 
se njihove zaposlitvene možnosti, dviguje 
se motivacija za razreševanje lastne situ-
acije, krepijo se obstoječe in pridobivajo 
nove socialne in funkcionalne kompetence 
za učinkovito spopadanje z ovirami, ki po-
sameznikom preprečujejo vstop na trg dela. 

Cilj je doseči reaktivacijo in integracijo 
posameznikov v družbene sisteme in jih 

ponovno vključiti na trg dela. Kot kažejo 
mnogi dosedanji primeri dobrih praks, je 
to mogoče doseči s celovitim pristopom, ki 
ga je treba umestiti v kontekst delovanja 
že obstoječih socialnih služb.

Osebe, vključene v programe socialne akti-
vacije, lahko pridobijo tudi konkretne prak-
tične izkušnje za trg dela, ki jih v samem 
delovnem procesu pod vodstvom mentorja 
usvojijo tekom usposabljanja pri deloda-
jalcih. Na ta način udeleženci pridobivajo 
nova znanja in se preizkusijo na konkretnih 
delovnih mestih, delodajalci pa lahko v njih 
prepoznajo morebitne kandidate za zapo-
slitev.

Vključevanje v programe socialne aktiva-
cije poteka preko enotne vstopne točke, 
torej centra za socialno delo, in urada za 
delo. Obe organizaciji pripravita nabor 
oseb, ki so potencialni kandidati za vključi-
tev v programe, in jih napotita na informa-
tivne sestanke h koordinatorkama socialne 
aktivacije. Ti s kandidati opravita individu-
alne razgovore, jih motivirata in izpeljeta 
postopek vključitve. Napotitev h koordina-
torkama je možna tudi s strani izvajalskih 
organizacij in drugih deležnikov v lokalnem 
okolju.

V Savinjsko-šaleški regiji bo v obdobju od 
2019 do 2022 skupno izvedenih 15 progra-
mov socialne aktivacije. Trenutno sočasno 
potekajo trije šestmesečni programi, ki jih 
izvajajo Ljudska univerza Celje in Društvo 
Novus v partnerstvu z andragoškim zavo-
dom Ljudska univerza Velenje. 

KONTAKTNI PODATKI REGIONALNE MOBIL-
NE ENOTE VELENJE:
Rudarska 6 (1. nadstropje Poslovnega cen-
tra Megatel)
p. p. 116, 3320 Velenje
Koordinatorki socialne aktivacije za Sa-
vinjsko-šaleško regijo (UE Velenje, Žalec, 
Mozirje):
Bojana Vrbič (030-715-713 ali 
bojana.vrbic@gov.si)
Vesna Vošner (030-715-714 ali 
vesna.vosner@gov.si)

Stopi korak naprej 
in se vključi v 
program socialne 
aktivacije
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Del zaselka Raven je dobil javno razsvetljavo. 
Tega so prebivalci tako veseli, da so pripravili 
pravo otvoritev in to prvo v nočnih urah. Kar je 
seveda logično, tako je projekt lahko dobese-
dno zasijal. 
Uvodoma je goste pozdravila krajanka, ki je med 
drugim povedala, da so z javno razsvetljavo ces-
tišča dobili bolj varno hojo in bivanje. Zahvalila 
se je Občini Šoštanj in Krajevni skupnosti Ravne. 
V njenem imenu je zbrane nagovoril predsednik 
Jože Sovič, ki je povedal, da je kar dvakrat vesel, 
saj je bil projekt načrtovan že v prejšnjem manda-
tu, ni pa pričakoval otvoritve. Pozdravil je prisotna 
podžupana Vikija Dreva in župana Darka Meniha, 
ta pa se je pošalil, da v Ravnah ne bo nikoli konec 
projektov. Hkrati je izrazil upanje, da bo razsvet-
ljava služila namenu, in pohvalil domačine, ker se 
takole »dobijo skupaj« ob vsakem zaključenem 
projektu. Nekaj je bilo težav z zemljišči, kar pa 
se je na koncu uredilo v zadovoljstvo vseh. Inve-
sticija je bila vredna okoli 15.000 evrov, zahvalil 
se je občinskim svetnikom za posluh pri potrditvi 
proračuna in podjetju Sitar za izvedbo.
»Zdaj pa se tudi skriti ne bo mogel nihče,« je bilo 
slišati iz ozadja in tako te stvari tudi gredo. Vsako 
dobro je za nekaj ali nekoga lahko slabo, a če je 
za večino dobro, potem naj sveti. 

Podlasica je žival, ki smukne v vsako, še tako 
majhno luknjo. S tem stavkom je pred nekaj 
desetletji dobil Šaleški jamarski klub Podlasica 
Topolšica to besedo v svoje ime. In ker so že 
stari Rimljani rekli: »nomen est omen« oziroma 
»ime je znamenje«, nas je doslej neznana lu-
knja v Ravnah, ki se jo opazi že s ceste, prite-
gnila, da smo si jo ogledali in raziskali. 
Gre za zelo posebno in zanimivo izvirno jamo. 
Nahaja se na južnem vznožju Mozirskih planin v 
Zgornjih Ravnah, pod Žurmanovim vrhom ob ces-
ti v soteski potoka Pečovnica. Mozirske planine 
v tem delu tvori tonalit. To je že prva posebnost 
Izvira v Ravnah: kraške jame nastajajo v kamni-
nah, ki jih voda lažje raztaplja, to sta predvsem 
apnenec in dolomit.

Namiznoteniški klub Spin Šoštanj je na Prešer-
nov dan, slovenski kulturni praznik, 8. 2. 2020, 
v podružnični Osnovni šoli Karla Destovnika - 
Kajuha v Topolšici organiziral 21. Menihov me-
morial v namiznem tenisu za veterane in rekre-
ativne igralce. 
Tradicionalni mednarodni turnir v spomin na Bog-
dana Meniha je odprla predsednica Namiznoteni-
škega kluba SPIN Šoštanj Mirjana Ramšak, v na-
daljevanju sta prisotne pozdravila župan Občine 
Šoštanj Darko Menih in žena pokojnega Bogdana 
Meniha Majda Menih. Na turnirju so bili prisotni 
tudi ožji sorodniki družine Menih. Tekmovanje sta 
za zeleno mizo otvorila župan Občine Šoštanj Dar-
ko Menih in podpredsednik NTK Spin Šoštanj Tone 
Leber. 
Menihov mednarodni turnir za veterane in rekrea-
tivce je v Topolšico privabil 77 udeležencev. Nasto-
pili so v šestih moških in dveh ženskih kategorijah, v 

posameznih kategorijah pa so zmagali Jure Pejov-
nik, Matevž Žgank, Bojan Maselj, Fredi Vodušek, 
Miro Šemrov, Kruno Ječmenjak, Franciska Pad, 
Dragica Lapanja in dvojice Pad/Belavič, Žgank/G. 
Štor in Vodušek/Kozjek.
Turnir je potekal v športnem duhu in prijateljskem 
druženju. Ob šestih igralcih iz Madžarske (petih 
igralcih in ene igralke) in treh hrvaških igralcih 
so bili drugi udeleženci iz vse Slovenije, največ iz 
okolice Šoštanja in Velenja. Pred lepim številom 
gledalcev, predvsem v času polfinalnih in finalnih 
dvobojev, je za vodenje tekmovanja poskrbel Ja-
nez Zore. Ob zaključku turnirja so najboljši prejeli 

pokale in kolajne, navzoči tekmovalci so na pode-
litvi prejeli  priložnostna darila. Predsednica kluba 
Mirjana Ramšak se je po končanem turnirju zahva-
lila vsem navzočim za udeležbo in jih prihodnje 
leto ponovno povabila v Topolšico.  
Izvedbo turnirja so omogočili: Občina Šoštanj, 
Krajevna skupnost Topolšica, Osnovna šola KDK 
Šoštanj – podružnica Topolšica, Gorenje d. o. o., 
družina Menih, GP Fajdiga, za kar se jim zahva-
ljujemo. Prav tako se zahvaljujemo vsem, ki so s 
prostovoljnim delom sodelovali pri izvedbi turnirja. 

DogoDki in ljuDje
Svetlo v Ravnah

Izvir v Ravnah, 
nova jama v 
občini Šoštanj

V Topolšici je 
potekal 21. 
Menihov memorial 
Mednarodni turnir v namiznem 
tenisu 

MiloJKa B. KoMPReJ

lea PavRič

NTK sPiN šošTaNJ

d o G o d k i  i n  l j u d j e d o G o d k i  i n  l j u d j e

Trak je poleg župana, podžupana in predsednika KS Ravne prerezal 
Marjan Kotnik, ki je bil najbolj vztrajen zagovornik projekta.  Foto Ivan Komprej  

Foto arhiv NTK Spin Šoštanj

Fasete nakazujejo smer vodnega toka. Foto arhiv društva

Lep, a ozek prelom, po 
katerem se je razvila jama. Foto arhiv društva

Na levi strani vidimo sigove ponvice, na desni pa majhen slap. Foto arhiv društva

Nad raziskovalcem vidimo 
stropne žlebiče. Foto arhiv društva Naravno okno nad slapom Foto arhiv društva
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Voda priteka iz trikotne odprtine, pred katero je 
opuščeno betonsko zajetje in lésa, s katero je bila 
odprtina nekoč zaprta. Ko vstopimo v jamo, se po 
nekaj metrih strop vhodnega dela strmo spusti 
skoraj do tal. Na tleh je kotanja z vodo in če dobro 
pogledamo, lahko tik nad gladino vidimo na drugo 
stran. Če pa na koncu vhodnega rova pogledamo 
navzgor, vidimo, da se nad nami dviguje rov, ki se 
na koncu zoži. Na tem razcepu lahko po stenah ob-
čudujemo fasete – nekakšne skalne zajede oz. lu-
ske, ki so posledica delovanja vode in kažejo smer 
vodnega toka.
Ko zlezemo skozi ožino, se znajdemo v prelepem 
prelomu, na dnu katerega šumi potok, ki odteka v 
sifon. Temu dolgemu in ozkemu rovu sledimo vse 

do majhnega, a očarljivega slapa, kjer nas prese-
netijo prav tako majhne, ljubke sigove ponvice. Nad 
tem slapom lahko pokukamo na drugo stran čez 
nekakšno naravno okno. Ko smo previdno zlezli na 
drugo stran, se zopet znajdemo pred ožino, za ka-
tero pa se prelom rahlo razširi, a le za nekaj metrov. 
Po tleh lahko v vodi ves čas opazujemo črne prod-
nike, enaka črna kamnina pa se mestoma pojavlja 
tudi po steni. Bolj ko se približujemo koncu jame, 
bolj se rov dviga navzgor, s stropa pa visijo krhki 
cevasti kapniki. Jama se zaključi z neprehodno, 
kapniško lepo okrašeno kamrico, voda pa priteka 
iz ozkega rova, ki pravokotno preseka rov, v kate-
rem se nahajamo mi. Na tem mestu se tudi kamnina 
popolnoma spremeni, in sicer iz apnenca preide v 

črno, očitno slabše topno kamnino. Sklepamo lah-
ko, da se je jama razvila v prelomu oz. stiku apnen-
ca z drugo kamnino.
Ni pa zanimiv le neživi svet, v Izviru v Ravnah živi 
tudi cela paleta živalic! Tako smo zasledili suhe juž-
ine, polžke, pajke, vešče, kobilice in celo netopirja.
Jamo smo seveda tudi izmerili in dokumentirali ter 
ji nadeli delovno ime »Izvir v Ravnah«. Ker pa smo 
prepričani, da je jama med domačini znana že od 
prej, se na tem mestu obračamo na vas, če mor-
da veste, ali že ima jama morda kakšno »lokalno«, 
»domače« ime.
V tem primeru nas pocukajte za rokav, lahko na 
041/906-914 (Maks) ali na jk.topolsica@gmail.si. Ve-
seli bomo vašega sodelovanja!

Življenje v jami – polžek                   Foto arhiv društva Raziskovalci Izvira v Ravnah                 Foto arhiv društva

Rekorder letošnje prodaje lesa v Podgorju pri 
Slovenj Gradcu je rebrasti Acer
Že jeseni lanskega leta so se onkraj Graške Gore 
v Podgorju pri Slovenj Gradcu pričeli pripravljati na 
14. dražbo vrednejšega lesa v naši državi in širše, 
kot že 13 let pred tem.  Izvajali so ureditev več kot 5 
ha velike lokacije, priprave na dovoz hlodovine, ki 
je potekal večji del januarja 2020. Ogled za kupce 
lesa je bil omogočen po 25. januarju do 4. februar-
ja. V tem času je stekla tudi posebna prodaja, »lici-
tacija« posameznih hlodov, prevzetih po natančno 
šifriranih podatkih, po vrstah lesa in kubaturi ter po 
kataloškem sistemu, ki je omogočal posredovanje 
cenovne in količinske ponudbe za izbrani les. Po-
sebnost tega sistema je v načinu takšnega naku-
pa, videno in s ponujeno ceno prodajalcu družbi 
Tiama d. o. o. Kupec, ki je sporočil prodajalcu naj-
višjo cenovno ponudbo, je bil izbran, če je do kon-
ca odprtega termina ponujal lesne sortimente po 
najvišji ceni. Tako prodajalcem kot kupcem koristi 
poznavanje trga, vrednosti specialnih in visoko 
kvalitetnih vrst posekanega in razstavljenega lesa, 
saj imajo na ta način prednost pred konkurenti. 
Kot nam je povedal vodja sistema licitacije Jože 
Jeromel, nekatere posebne vrste tehničnega lesa 
na ta način dosegajo relativno visoke cene, ker je 
za takšen les, ki je pri nas še posebej kakovosten 
in redek, veliko zanimanje, predvsem za kupce iz 
tujine. Ti ga običajno predelajo v polizdelek in ga 
še kot les za npr. glasbila prodajo specializiranim 
kupcem v ZDA in azijske države – Korejo, Japon-
sko in Kitajsko. Hkrati je to tudi zanimiv način po-
nudbe oz. prodaje s strani lastnikov lesa, saj šele 
po končani licitaciji izvedo, koliko je bil pripravljen 

za les plačati najboljši ponudnik. V tem letu je kot 
ponudnik sodelovalo tudi nekaj lastnikov gozdov 
ali posesti iz Šaleške in Zgornje Savinjske doline. 
Kot pa nam je povedal poznavalec razmer, je za 
takšen način prodaje bolj zanimiv les listavcev, 
celo sadnega drevja in slovenske eksote, ki je 
praviloma bolj redka. Iglavci smreka, jelka, bor, ki 
so bolj razširjeni, se prodajajo na običajen način 
znanim kupcem, domačim mizarjem.

Prodajalna lesa na prostem je kot velika učilnica 
o gozdarstvu in lesarstvu 
V letošnjem letu so združeni soorganizatorji Dru-
štvo lastnikov gozdov Mislinjske doline, Zveza 
lastnikov gozdov Slovenije in Zavod za gozdove 
Slovenije v neposrednem sodelovanju z družbo 
Tiama d. o. o., ki jo vodi domačinka Klavdija Je-
romel, uspeli prodati kar 94 % najkakovostnejše-
ga tehničnega lesa od 6620 hlodov v ponudbi od 
865 lastnikov ponudnikov. Ostalih cca 400 hlodov, 
kar je v celotni količini zares malo, se bo proda-
lo z dodatnim trženjem, praviloma po nižjih od 
zahtevanih cen.  Ta »prodajalna« lesa na prostem 
je hkrati zanimivost, ki si jo ogleda večje število 
ljudi, saj je po svoje največja gozdarsko-lesarska 
učilnica v Evropi. V Slovenj Gradec in letos prvič 
v Podgorje so prihajali lastniki gozdov, gozdarji, 
študentje gozdarsko-lesarske smeri, kmetijskih 
šol, celo različnih drugih šol. Ob dnevu odprtih vrat 
so se obiskovalci lahko seznanili z vsemi podatki, 
cenami, vrstami lesa in posebnostmi edinstvene 
borze lesa. V Avstriji in Nemčiji obstajajo podob-
ne, a manjše, saj je prav Slovenija še vedno zelo 
primerno tržišče s presežki lesne mase, sosedje 
pa z dragocenim lesom s poceni nakupom pri nas 
doma varujejo gozdove in s tem najboljše varčuje-
jo in na koncu dobro zaslužijo. 

Dan odprtih vrat je vsakič finale poslovne zgod-
be, ki raste iz leta v leto     
V sredo, 19. februarja, v dopoldanskem času se je 
s tiskovno konferenco ob  9. uri  pričel dan od-
prtih vrat, ko so si zainteresirani lahko ogledali 
ponujeno hlodovino in izvedeli dosežene cene 
za le nekaj manj kot 6.190 prodanih hlodov lesa. 
Dogodka se je udeležilo tudi lepo število gozdnih 
posestnikov, članov Zavoda za gozdove OE Nazarje 

(in Šoštanj) ter članov društev lastnikov gozdov iz 
Zgornje Savinjske in Šaleške doline ter drugih za-
interesiranih iz tega dela Saša regije. »To je lahko 
za prodajalce in kupce zelo stresen trenutek, po 
svoje za mnoge tudi veseli dan in posebno po-
slovno, pravo sejemsko doživetje,« nam je dejal 
nekdo od obiskovalcev. »Prodati kapitalen hlod 
lesa gorskega javorja rebrača za več kot 29 tisoč 
evrov (!) namreč niso mačje solze,« je menil sreč-
ni šampion (2. mesto) iz domačega okolja Srečko 
Bricman. Vso to neverjetno količino plemenitega, 
raznovrstnega tehničnega lesa (kar okrog 25 slo-
venskih vrst) je odkupilo le 43 kupcev, med njimi 
največ iz Kitajske (kar 1700 hlodov), pa Italijani, 
Švicarji, Avstrijci, Hrvati. Ti in ostali so kupili po 
600 in več kosov hlodov. 

Skoraj podvojene količine in cene  
Od lanske ponudbe 3.700 hlodov se je letošnja po-
večala za cca 85 %, na več kot 6.600. Od lanskih 
3.724 m3 je tokratna prodajna ponudba zrasla na kar 
6.970 m3, kar je od prvega dogodka pred 14 leti (890 
kom) tokratni rekord večji za približno 5.700 hlodov 
in več. Izvrtali smo, da je zmagovalec letošnjega 
lesarskega dogodka št. 1 na Koroškem in tudi v 
Sloveniji kapitalni hlod rebrastega gorskega javorja 
(Acer pseudoplatanus) prodajalke Helene Jaksetič 
iz okolice  Pivke, drugi kapitalni primerek enakega 
lesa pa iz bližnjega gozda nad Legnom pod Kopami, 
ki ga je pripeljal kot ponudbo »srečni« Srečko Bri-
cman, domačin iz Podgorja. Oba sta dobila za vsak 
svoj hlod po več kot 29.000 €. Vsemu povedanemu 
in videnemu se je čudila tudi ministrica za gozdar-
stvo in kmetijstvo dr. Aleksandra Pivec, ki je po 
besedah priznanja organizatorjem projekta in prire-
diteljem čestitala ter obljubila podporo za prihodnje.

Najuspešnejša 
letošnja 14. 
licitacija 
vrednejšega lesa 
na Koroškem 

Jože MiKlavc

Poljana 4 ha lesa v ozadju predgorje Pohorja                Foto Jože Miklavc

So se pa med prisotnimi našli tudi obisko-
valci, celo iz neposredne stroke, ki so delili 
različne poglede, celo zelo negativne ocene. 
A so se čudili in hvalili prireditev ter fenome-
nalno ponudbo lesa kupci in obiskovalci iz 
Avstrije. Nikoli ni za vse dovolj dobro, pa je že 
znana slovenska resnica. Na prodajno borzo 
lesa, ki ji v Evropi ni enake (so nam povedali 
številni avstrijski kupci in gozdarji, ki so prep-
lavili prizorišče v Podgorju ob dnevu odprtih 
vrat), je bilo pripeljanih 6.190 gozdnih lesnih 
sortimentov s skupnim volumnom 6.614 m3. 
Količina lesa na letošnji licitaciji je bila izje-
mna, a je predstavljala le dobro tisočinko 
celotnega letnega poseka v Sloveniji. Pov-
prečna cena za m3 lesa na letošnji licitaciji je 
bila  265 €, najvišja dosežena cena pa  14.414 
€/m3, ki jo je tako kot prejšnja leta dosegel 
gorski javor »rebrač«. Kar dva hloda gorske-
ga javora sta bila prodana po ceni za deblo 
nad 29.000 €. Lastniki gozdov so na licitacijo 
pripeljali največ hlodov hrasta gradna, kar 
2.333, 1.074 gorskega javorja in 817 hlodov 
prvovrstne smreke. Kupci so za pripeljane 
sortimente oddali preko 21.000 ponudb. Po-
leg tradicionalnih kupcev iz sosednjih držav 
se je letos licitacije udeležilo veliko novih 
kupcev, predvsem iz Italije, pa tudi iz Kitajske 
in Japonske. 

SV. MAŠE NA PEPELNICO (STROGI POST), 
V SREDO, 26. FEBRUARJA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00

Šoštanjska mestna cerkev ob 18.00 

Bele Vode ob 8.00 | Zavodnje ob 8.00

Pri vseh mašah bo obred pepeljenja. 

SV. MAŠE NA 1. POSTNO NEDELJO, 
1. MARCA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Gaberke ob 10.00

SV. MAŠE NA 2. POSTNO NEDELJO, 
8. MARCA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 Zavodnje ob 10.00

Topolšica ob 10.00

SV. MAŠE NA 3. POSTNO NEDELJO, 
15. MARCA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00, 8.30 in 15.00 

(Vera in Luč) Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 

(družinska) in 18.00 | Bele Vode ob 8.30 

Zavodnje ob 10.00 | Gaberke ob 10.00

SV. MAŠE NA PRAZNIK SV. JOŽEFA, V 
ČETRTEK, 19. MARCA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

SV. MAŠE NA 4. POSTNO NEDELJO, 
22. MARCA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Topolšica ob 10.00

SV. MAŠE V DOMU ZIMZELEN
10. in 24. marca in 7. in 21. aprila ob 19.00

SV.  MAŠE NA PRAZNIK GOSPODOVEGA 
OZNANJENJA, V SREDO, 25. MARCA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 18.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

SV. MAŠE NA 5. POSTNO, TIHO NEDELJO, 
29. MARCA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30 (skupni krst)

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00 | Gaberke ob 10.00

SV. MAŠE NA 6. POSTNO, CVETNO 
NEDELJO, 5. APRILA 2020
Šoštanjska župnijska cerkev ob 7.00 in 8.30

Šoštanjska mestna cerkev ob 11.15 in 19.00

Bele Vode ob 8.30 | Zavodnje ob 10.00

Topolšica ob 10.00 | Gaberke ob 11.30

Pri vseh sv. mašah bo blagoslov zelenja. 

Tečaj priprave na zakrament sv. zakona bo v soboto, 7. in 

14. marca 2020, ob 15.00 v Mihaelovem domu v Šoštanju. 

Cerkev Bogoslužna oznanila
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Povorka z obrnjeno smerjo proti TEŠ je priva-
bila več kot 6000 udeležencev
Kot pišejo kronisti Šoštanja, segajo začetki 
pustnega dogajanja v Šoštanju v leto 1953. Na 
pusta dan je Janezova mama iz Lajš, ugledna 
gostilničarka in že tiste cajte znamenita liftig 
ženska, na konju prihajala na Trg bratov Mra-
vljak v Šoštanj. Po pripovedih so konja  vpregli 
v »klado«, prispodobo za neporočene mla-
denke in mladeniče. Za njo se je zvrstil pisan 
sprevod različnih maškar, ki je pritegnil številne 
radovedneže in občudovalce, ki so poslej vse 
bolj številčno, kasneje pač tudi množično po-
snemali oponašanje pustnih šem in še sami do-
dajali svoje domiselne like. Ko so pri kasnejših 
prirediteljih, ki še danes vztrajajo na tronu Šo-
štanjskega pusta, pri Turistično- olepševalnem 
društvu Šoštanj ustoličili dva trdna zgodovinska 
lika, Tresimirja in Koš šoštanjski, je postajal vsa-
koletni pustni sprevod vse bolj prepoznaven in 
tradiciji se ni več upiral nihče. Poleg domačih 
prirediteljev so vse pogosteje prihajali v gos-
te na pustne dni prijateljski pustovalci, svoje 
zgodbe pa so redno predstavljali okoliški kraji, 
krajevne pustne skupnosti in turistična društva.

Šoštanj pod Pustim gradom prepoznavno 
karnevalsko mesto Evrope
Šoštanj je postal znano karnevalsko mesto, ki 
dobiva vedno bolj vidno mesto tudi na evrop-
skem karnevalskem zemljevidu. Najbolj znana 
pustna maska Pustnega karnevala v Šoštanju 
je Koš šoštanjski, ki ponazarja prosti čas nek-
danjega usnjarja, delavca v Šoštanjski – Voš-
njakovi ledrariji. Pustna legenda namreč pravi, 
da je fabrikant Vošnjak svoje delavce dobro 
plačeval. Ob plačilnih dneh so si zato nadeli 
gosposke klobuke in odšli v gostilno. Ker so 
zasluženo plačilo čakale tudi njihove žene, so 
si zvečer oprtale na ramena koše in poiskale 
svoje utrujene može. Ko so jih odnašale domov, 
njihovega regljanja ni in ni bilo konec. Zatorej 
še dandanes lahko vidite v Košu kakšno pleten-
ko gajstne pijače, lesene raglje pa simbolizirajo 
negodovanje in  regljanje  pijančkovih babnic. 
Ta lik je vse bolj znamenit tudi na gostovanjih 
pri prijateljskih karnevalskih prirediteljih. Lik 
Tresimir po Radojevi legendi dobri knez, ki je 
s svojim ljudstvom naselil rodovitna polja v bli-
žini današnjega Šoštanja in zgradil naselbino in 
skultiviral celoten kraj, je v Šoštanju dobil svo-
je bajeslovno veljavo. Njemu v čast je njegovo 
ljudstvo po njem poimenovalo Tresimirje. Skozi 
stoletja se je ta vas preimenovala v Družmirje. 
Podoba Družmirja, ki je zaradi rudarjenja sko-
zi stoletja potonilo na dno jezera. Veličasten 
vojščak, s širokim klobukom, odet v kože in 
lesene cokle, v rokah nosi znamenito bojevni-
ško palico je tako že več kot pol stoletja drugi 
osrednji pustni lik Tresimir, obvezen spremljevalec 

Košev, saj oba skupaj predstavljata pomembne 
mejnike šoštanjske karnevalske zgodovine.

Pustni kraval pod Pustim gradom pometel s 
sosežigom
Sobotni mednarodni pustni karneval v Šošta-
nju je dovolil, da se spontana tradicija nada-
ljuje. Še več, v goste so prireditelji povabili 
vse svoje prijateljske in še nove karnevalske 
goste z območja evropskih karnevalskih kra-
jev in mest. Tako je bilo v sprevodu, ki se je 
tokrat zaradi preureditvenih del osrednjega 
šoštanjskega trga obrnil in se odvijal v smeri 
od zahoda proti vzhajajočim dimnim izpu-
hom, kjer ima svoj nesmrtni spomenik Koš 
šoštanjski z obvezno ragljo. Peter Klepetec, 
Piksi Dixi in brezposelni član javne uprave 
Lojzek Brezvezni pa so se postavili na grad-
beni »gehajs« nasproti  šoštanjske poštne 
»filjale« in tako pod seboj posedle zname-
nite prvake in odpravnika poslov ter člane 
evropske karnevalske federacije. Ob udarcu 
na bobne pihalnega pustnega orkestra Zarja 
se je točno okrog 15.13 premaknila povorka 
po Primorski in Levstikovi cesti z ogledom na 
skoraj že prenovljen trg Bratov Mravljakov 
brez skulpture šoštanjske Marije (ki je zača-
sno še v depoju) in za tem s pogledi na lo-
kacijo mesta sosežiga v kompleksu TEŠ. Ker 
morda na tej lokaciji sploh ne bodo sežigali 
kaj drugega kot preostanek zalog kolna, so 
pohiteli z reševanjem zadrege Sosežigalci iz 
Pristave, ki bodo kot potujoča mobilna eno-
ta opravljali tod dobičkonosno neškodljivo a 
smrdljivo hvalevredno delo tudi v prihodnje 
po vsej Šala dolini. Na pustno soboto se je 
premikajoče se karnevalske povorke udele-
žila več kot šest-tisočglava množica obisko-
valcev iz vse Šaleške doline in drugod. Pustni 
3-bunal je pod Klepetcem predstavljal skupi-
no za skupino, skomentiral in obral vse živo 
do mrtvega, sprejemal goste in visoke pred-
stavnike domačih in mednarodno slavnih 
pustnih predstavnikov (med njimi tudi predsednika 

FECC Slovenija Andreja Klasinca, 17. princa 
ptujskega karnevala barona Jakoba Zekl Vi-
demskega z viteško gardo). 

Ko postane Lepi kamen najlepši srednje-
evropski pustni praznik 
Na karnevalsko druženje so prispele in se 
predstavile skupine iz Strumice iz Republike 
Severne Makedonije, Srbije, Bosne in Hercego-
vine, Sračincev in Splita iz Hrvaške, iz Rakovice, 
Vrnjačke Banje in Šabca iz Srbije, iz sosednje 
države Morgana iz Italije ter drugi. Med doma-
čini so se elitno predstavile skupine TD Šentvid 
nad Zavodnjami z gozdnimi možmi, turistično
-društvenih predstav Skornega, Lajš, Pristave, 
Vitezi šaleški iz TD Šalek, Pust mozirski, Koranti 
iz Ptuja ter Vidma pri Ptuju, karnevalska sku-
pina iz Dobove, Navalovci iz Zagorja ob Savi s 
sarkofagom za odpravljanje posledic KOVI19, 
zgornjesavinjske Tulipanke iz Mozirskega gaja 
in številne druge pustne skupine. 
Doživetje (in lepota) v osrednjem šaleškem 
karnevalskem dogajanju je bilo tudi številno 
občinstvo, med njimi tudi na stotine izjemnih 
mask iz vse doline in širše, ter ne nazadnje, 
čeprav zadnje dejanje ob druženju večine kar-
nevalskih skupin in veliki maškeradi, ki je traja-
la z izborom najboljših mask in skupinskih likov 
vse do nedeljskega jutra. Nepozabna zabava je 
lahko nagrada vsem, ki so se in se bodo spet 
trudili, da je pustovanje prebujanje iz letošnje 
mile zime in priložnost za vse navdušence, ki 
radi spreminjajo vsakodnevno osebnost in ve-
denje v tisto, kar v osnovi so. Vesele in domi-
selne ter ustvarjalne ljudi, v druženje z novimi 
prijatelji in odkrito razvedrilo in zabavo. Zakaj 
pa ne, če so dobra volja, smeh in veselje naj-
večji vir zdravja ter navdiha za uspešno delo, ki 
neizbežno pride na vrsto po vseh zabavah. Za 
največjo veselico je žal prišla pepelnična sreda, 
žalost, pokop pusta in misli, usmerjene v novo 
rast, prebujenje in pomlad, ki je življenje.

67. Šoštanjski 
pustni karneval 
presežkov 2020

Jože MiKlavc

d o G o d k i  i n  l j u d j e d o G o d k i  i n  l j u d j e

Koši na šoštanjski karnevalski promenadi              Foto Jože Miklavc

Brez njih ne bi bilo pravega vzdušja.        Foto Jože Miklavc

Mednarodna zasedba pustnih veljakov 
pod Pustim gradom v Šoštanju.     Foto Jože Miklavc

Projekt Sosežigalnice TEŠ so Pristavčani predstavili 
kljub protestom Šaleškega EKO gibanja.      Foto Jože Miklavc

Slike v okvirju, za cel album jih je bilo.     Foto Jože Miklavc

Koranti so zbirali rutice in robce.      Foto Jože Miklavc

Prihaja Tresimirjev mladi rod     Foto Jože Miklavc

Skupina Morgana iz Italije oznanjala nevarnost virusa KOVI19.     Foto Jože Miklavc

Velike množice, kot jih doslej morda še ni bilo, 
so občudovale pustno povorko skozi Šoštanj.      Foto Jože Miklavc
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V soboto, 25. 1. 2020, je društvo Vulkan iz Be-
lih Vod organiziralo 8. Štefov pohod na Smre-
kovec. Naš tradicionalni zimski pohod vsako 
leto privabi veliko ljudi in tudi letos se nam je 
pridružilo okoli 50 pohodnikov. 
Zbor pohodnikov z več kondicije je bil ob 8. uri 
pri cerkvi v Belih Vodah. Za ostale se je pohod 
pričel ob 9.30 od spodnjega Brložnika. Tam nas 
je kot vedno čakala Silva Bačovnik s svojimi 
okusnimi prigrizki. Za marsikoga je bil to zelo 
dobrodošel zajtrk, za katerega doma ni bilo 
časa. Na voljo je bil tudi čaj in ostala osvežil-
na pijača za vsak okus. Na hrib proti zgornjemu 
Brložniku se je počasi vila kača »Vulkanovcev«. 
Žal nas letos zima še ni prav bogato obdarila s 
snegom, zato so bile razmere bolj spomladan-
ske. Celo sonce je nekajkrat sramežljivo poku-
kalo izza oblakov in nam narisalo nasmešek na 
usta ter nam dalo dodatne energije. Ko smo 
prispeli do Planinskega doma na Smrekovcu, je 
bil za nekatere cilj že dosežen. Veliko pohod-
nikov pa je pot nadaljevalo na vrh Smrekovca. 
Ko so se vsi vrnili z vrha, smo naredili še obve-
zno skupinsko fotografijo za naš arhiv. Prijazni 

oskrbnik Tomo je vse pohodnike brezplačno 
postregel s šilcem žganega. Smrekovški pisker 
in pasulj je tudi letos za vse pohodnike plačal 
sponzor pohoda Marko Mazej, s. p. iz Belih Vod. 
Obema se prav lepo zahvaljujemo. Najmlajši 
udeleženci pohoda, ki jih je bilo letos kar ne-
kaj, so se posladkali še s palačinkami. Topla 
malica se je res prilegla. Človek bi najraje kar 
malo zadremal na klopci ob topli krušni peči, a 
nas je čakal še spust v dolino. To je šlo sicer 

hitreje, a smo morali biti previdni. Shojena ste-
zica se je na nekaterih delih spremenila v pravo 
drsalnico. Vsi smo srečno prispeli do spodnjega 
Brložnika. Spet smo se malo okrepčali, pojedli 
še preostale rogljičke, nato pa smo se počasi 
odpravili proti domu. Razšli smo se prijetno ut-
rujeni in polni čudovitih vtisov. Drugo leto pa se 
spet srečamo na 9. Štefovem pohodu.

8. Štefov pohod 
na Smrekovec

BaRBaRa PeTeRNel

Foto arhiv društva Vulkan

V četrtek, 6. 2. 2020, smo prostovoljci  pod men-
torstvom koordinatoric prostovoljnega dela na 
Šolskem centru Velenje Maše Kolšek in dr. Kar-
men Mikek v prelepem ambientu Vile Bianca pre-
pletali poti in tkali srčne vezi. 

Tokrat smo kot prostovoljci z glasbenim programom 
in likovnimi deli sodelovali dijaki gimnazijskega 1. U 
z razredničarko Jelko Oder in dijaki 2. GH iz Šole 
za storitvene dejavnosti z razredničarko Marijano 

Novak, ki smo poskrbeli tudi za čudovito sladko ku-
linarično presenečenje.
Pridružili so se nam tudi najstarejši plesalci, stano-
valci Doma za varstvo odraslih, ki so naš dogodek 
s plesno točko še dodatno popestrili. S skupnimi 
močmi smo dokazali, da so srčne vezi, ki jih skozi 
leta tkemo med različnimi generacijami, resnično 
močne in bodo vsakemu od nas za vedno ostale v 
prelepem spominu.

29. 1. 2020 smo v Domu kulture Velenje izvedli 8. do-
brodelni koncert Elektro in računalniške šole. Tokra-
tni dogodek je potekal pod častnim pokroviteljstvom 
župana MO Velenje Bojana Kontiča. Navzoče je po-
zdravil podžupan MO Velenje Peter Dermol.
Namen dobrodelnega koncerta je, da z zbranimi sred-
stvi pomagamo dijakom iz socialno šibkejšega okolja. 
Letos smo z zbranimi sredstvi oz. donacijami šolski 

sklad obogatili s 3000 evri. 
Na koncertu so sodelovali pevski zbor ŠC Velenje, di-
jaki glasbeniki ERŠ, pevka Alja Krušič ter Matjaž in Tjaš 
Jelen. Vsebinsko smo ga posvetili pereči podnebni 

problematiki, to pa nadgradili s poezijo slovenskih pe-
snikov o Sloveniji.

Prepletali smo 
poti do srčnih vezi 

Dobrodelni 
koncert Elektro in 
računalniške šole
Pravljica za mavrične ljudi

KaRMeN hudouRNiK 

lidiJa šusTeR

Foto arhiv ŠCV

Š o l a  i n  v r t e c

Šola in vrtec

Vrhunec dogajanja v gibanju Mladi raziskovalci 
za razvoj Šaleške doline je vsako leto v mesecu 
marcu. Poleg javnih predstavitev raziskovalnih 
nalog pripravimo tudi zaključno prireditev. 
Mladi raziskovalci so se tudi letos lotili raziskovanja 
najrazličnejših področjih, med katerimi pa prevladuje 

tehniško področje. Izdelali so zanimive in nove pro-
jekte. Na javnih predstavitvah se boste sami lahko 
prepričali, do kakšnih ugotovitev in odkritij so prišli. 
Predstavitve nalog bodo potekale med 4. in 11. mar-
cem 2020 v SAŠA inkubatorju in na Medpodjetni-
škem izobraževalnem centru. Podrobni razpored si 
boste lahko prebrali na spletni strani Gibanja http://
mladiraziskovalci.scv.si/. Med naslovi mogoče naj-
dete tudi kakšnega, ki vas bo zanimal in pritegnil. 
Zaključna prireditev, kjer razglasimo rezultate, po-
delimo priznanja in nagrade ter objavimo seznam 
nalog, ki se uvrstijo na državno srečanje, bo v če-
trtek, 26. 3. 2020, ob 17.30 v Glasbeni šoli Frana 
Koruna Koželjskega Velenje. 

Beseda o gibanju Mladi raziskovalci za razvoj Ša-
leške doline
Gibanje Mladi raziskovalci za razvoj Šaleške do-
line letos že 37. leto vodi mlade raziskovalce pri 
ustvarjalnemu delu. Osnovnošolci, srednješolci in 
študentje prijavijo zanimive raziskovalne naloge ali 
inovativne projekte. Pod budnim očesom izkušenih 
mentorjev nastanejo vsako leto zanimive in kreativ-
ne naloge.
Gibanje ponuja širok nabor tem in te so: astronomi-
ja ali fizika, biologija, ekologija z varstvom okolja, 
etnologija, matematika ali logika, kemija ali kemij-
ska tehnologija, psihologija ali pedagogika, ekono-
mija ali turizem, geografija ali geologija, slovenski 
jezik ali književnost, filozofija ali sociologija, zgodo-
vina ali umetnostna zgodovina, interdisciplinarna 
področja, druga področja, elektrotehnika, elektroni-
ka in robotika, arhitektura, gradbeništvo ali promet, 
računalništvo ali telekomunikacije, tehnika ali teh-
nologija (tekstil, lesarstvo, strojništvo, idr.), aplikativ-
ni inovacijski predlogi in projekti. 
V preteklem letu smo iz gibanja Mladi raziskovalci 
za razvoj Šaleške doline na 53. Srečanje mladih raz-
iskovalcev v Murski Soboti poslali 39 raziskovalnih 
nalog (23 osnovnošolskih in 16 srednješolskih). V 
drugi krog se je uvrstilo 24 nalog (16 OŠ in 8 SŠ). V 
Murski Soboti smo skupno prejeli 11 zlatih, 13 srebr-
nih in 15 bronastih priznanj. 
Vabljeni, da se nam pridružite.

Predstavitve 
raziskovalnih 
nalog 

KaRMeN hudouRNiK 

Foto arhiv ŠCV

Eden izmed ciljev, ki smo si jih strokovni delav-
ci Vrtca Šoštanj zastavili za tekoče vrtčevsko 
leto, je vzgoja za aktivno in odgovorno dr-
žavljanstvo, ki ga uresničujemo s projektom 
Spoznajmo Slovenijo, našo domovino. Otro-
kom želimo s primernimi vsebinami, z vzgle-
dom, načrtovanimi in spontanimi situacijami 
privzgajati domovinsko vzgojo, našo kulturo, 
šege, navade in vrednote. 
Otroci skozi igro spoznavajo našo deželo. Preko 
zanimivega zemljevida Slovenije in veliko slikov-
nega gradiva, ki so ga v vrtec prinesli otroci, smo 
odkrivali naravne in kulturne znamenitosti, ki so 
značilne za celotno državo. Zdaj že vemo, da je 
najvišja gora Triglav, da je Ljubljana naše glavno 
mesto in da je Slovenija tista majhna kokoška sre-
di sveta. Imamo lepe travnike, gozdove in polja 
in skupaj bomo poskrbeli, da bodo ostali čisti in 
predvsem zeleni. V mesta hodijo naši starši v služ-
bo, na deželo ali v hribe pa gremo na počitnice, 
kjer si lahko v tišini odpočijemo. Poleti obiščemo 
naše morje ali pa se ohladimo v Blejskem jezeru 
ali kakšnem bistrem potočku. Imamo svojo naro-
dnozabavno in ljudsko glasbo, ki popestri naše 
skupinske plese, s katerimi obudimo že pozabljen 
običaj. Potica je najboljša sladica, smo spoznali 
ob zanimivi igri, ki nas je prijetno umirila po naporni 

telovadbi. Komaj čakamo na pusta hrusta, s kate-
rim bomo pregnali dolgočasno zimo. 
Vsak se enkrat rodi in ima rojstni dan. Ko praznuje 
naša država, ji izobesimo zastavo in ji zapojemo 
himno. Ne katerokoli, ampak tisto, ki jo je napisal 
naš največji pesnik France Prešeren. Zastava je 
sestavljena iz bele, modre in rdeče barve in še tri 
rumene zvezdice ima tam zgoraj, pa tudi Triglav 
ima in morje, so znali povedati otroci. 

Tako kot v družini tudi v vrtcu otrok oblikuje svoje 
vrednote, spoznava svojo domovino, življenjske 
navade in oblike življenja v družbi. Domovino gra-
dimo mi vsi, naši otroci jo prav tako dopolnjujejo 
in s tem soustvarjajo, zato je prav, da že v prvih 
letih svojega bivanja pridobijo izkušnje in temelje 
za oblikovanje pozitivnega odnosa do svoje do-
movine.

Spoznajmo 
Slovenijo, našo 
domovino 

JasMiNa sTRoPNiK

Foto arhiv Vrtca Šoštanj
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V tednu pred kulturnim praznikom smo v Vrtcu Šo-
štanj z našimi najmlajšimi otroki prebirali knjige 
slovenskih avtorjev in ljudske pesmi ter šaljivke.
S pripovedovanjem in branjem otrokovi starosti 
primernih vsebin omogočamo njihov stik s knjižnim 
jezikom in spoznavanje narečij. Otroci so uživali pri 
poslušanju starih ljudskih šaljivk, ki smo jih ponavljali 
z izvajanjem ritma s ploskanjem in instrumenti.
Preko vsebin in junakov zgodb se otroci tudi mar-
sičesa naučijo. In res, ko so poslušali zgodbo Muca 
Copatarica, v kateri muca vzame copate otrok, ki jih 
ne pospravljajo, so bili tudi sami bolj skrbni do svojih 
stvari in pred počitkom pospravljali svoje copate k 
ležalnikom.
Otroci ob poslušanju vsebin razvijajo domišljijsko 
rabo jezika in moralne ter čustvene dimenzije. Poslu-
šali so zgodbo Robček, v kateri sta vrana in veverica 
miški odnesli robček, s katerim se je hotela pokriti v 
mrzlih dneh. To dogajanje pa je opazoval veter, moč-
no zapihal, odnesel robček nazaj miški in poskrbel, 
da se ji ni zgodila krivica.
Otroci so si pogledali tudi predstavo Polna luna in 

shujševalna kura, ki so jo pripravile in zaigrale stro-
kovne delavke abonmaja vrtca.
Ob kulturnem prazniku smo se s predstavitvijo knji-
ge Povodni mož spomnili na Franceta Prešerna. Ot-
roci so prisluhnili verzom in z zanimanjem opazovali 
ilustracije knjige. Občudovali so zalo Urško v bogatih 
in razkošnih oblačilih in s strahom opazovali mračne-
ga gospoda, ki jo je s plesom odpeljal vse do Donave.
V vrtec smo povabili skupino Šoštanjske meščanke, 

gospe v lepih, bogatih oblačilih, popolnoma drugač-
nih, kot jih nosimo sedaj. Skupaj s svojim kočijažem 
so se sprehodile po vrtcu, otroci pa so spoznali obla-
čila, ki so bila značilna v preteklosti.
Za zaključek tega sklopa in v počastitev prazniku 
pa so strokovne delavke Vrtca pripravile plesno 
predstavo Povodni mož.

V enoti Mojca smo imeli v mesecu januarju prav 
poseben obisk, in sicer nas je obiskal policist. 
Predstavil nam je svoj poklic in delo, ki ga opra-
vlja, ter pokazal uniformo in opremo, ki jo potre-
buje pri svojem delu. 
Nato nam je pokazal policijski avto z vso opremo 
in vklopil sirene. Otroci so ga z velikim zanimanjem 
poslušali. Ker je poklic policista otrokom zanimiv, 
so mu zastavljali veliko vprašanj predvsem glede 
opreme in cestnih pravil. Nato pa so mu tudi sami 
povedali kakšno zanimivo zgodbo oz. prigodo, ki se 
jim je s starši pripetila na poti v vrtec ali pa domov. 
Ko smo si vse ogledali, smo se skupaj s policistom 
odpravili na sprehod. Po poti smo več pozornosti na-
menili prometu okoli nas in prometnim znakom. Sta-
rejši otroci znake že kar dobro poznajo, mlajši pa se 
bodo v bodoče še seznanjali z njimi. Za nas pešce je 
seveda najbolj pomembna oznaka prehod za pešce, 
zato smo vedno zelo pozorni, kje prečkamo cesto. 

Konec meseca januarja so otroci iz Vrtca Šoštanj, 
enote Urška nastopali v gasilskem domu v Topolšici
V našem kraju so nekatere oblike sodelovanja med 
vrtcem in gasilci postale že prava stalnica našega sku-
pnega druženja. Zato smo se tudi letos v našem vrtcu z 
veseljem odzvali njihovemu povabilu in nastopili na ob-
čnem zboru mladih gasilcev Prostovoljnega gasilskega 
društva Topolšica. Otroci starejše skupine so z veseljem 
pokazali pripravljene točke, ki so jih v dopoldnevu pred 
prireditvijo še pridno vadili. S pesmijo o gasilcih in ple-
som, s katerim so uprizorili požar in gašenje, so bodo-
čim gasilcem in gasilkam pričarali nasmehe na obraze. 

Ob kulturnem 
prazniku

Obisk policista 

Nastop Topolšica 

daMJaNa sečKi

šPela Božič

aleKsaNdRa sTRoPNiK

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto Suzana Prosenjak

amadeja kompRej beRce

Zdravko se je oglasil v zakonski posvetovalnici in 
povedal zakonskemu svetovalcu:
»Ženo ljubim in resnično imava srečen zakon. Toda 
velika težava je v tem, da pri naju živi moja tašča, ki je 
res ne morem več prenašati. V vsako minuto najinega 
življenja se vmešava in mi gre že krepko na živce. Le 
kaj naj storim?« 
Zakonski svetovalec ga s tihim glasom vpraša: »Ste že 
poskusili s strupom?«

***
Nevesta se vseli v hišo moževih staršev. Sprejem je 
prisrčen, nova družina želi od nje še krajši nagovor.
Mlada začne: »Moja draga nova družina, najprej hvala 

za tako lep sprejem! Rada bi vam že takoj povedala, da 
ne želim s svojim prihodom nobenih neprijetnosti, tudi 
tega ne, da bi menjali navade in običaje ...«
Pa jo prekine tašča: »Kaj misliš s tem, otrok moj?«
Nevesta: »Le to, da naj tisti, ki so doslej kuhali, kuhajo 
še naprej; tisti, ki so prali, naj perejo še dalje; oni, ki so 
čistili hišo, naj jo čistijo in pospravljajo tudi v bodoče. 
Kar zadeva mene, jaz sem tu, da zabavam vašega 
sina.«

***
Blondinka vstopi v NLB v Ljubljani in zaprosi za posojilo 
1000 €. Pove, da potrebuje denar, ker potuje za dva 
tedna poslovno v ZDA. Uslužbenec ji reče, da mora 
nekaj zastaviti kot jamstvo za dolg, zato mu blondinka 
mirno izroči ključe novega BMW serije 7 z vso dodatno 

opremo, parkiranega na cesti pred banko.
Banka se strinja, blondinki izročijo 1000 €, avto 
odpeljejo v garažo pod banko in se ob tem zabavajo 
na račun neumne blondinke, ki za tisoč evrov kredita 
zastavi 100.000 € vreden avto.
Čez dva tedna se blondinka vrne in ko poravna 
banki dolg, ki znaša skupaj z obrestmi 1003,20 €, 
ji uslužbenec vljudno reče: »Gospodična, zelo smo 
veseli, da smo poslovali z vami, naše sodelovanje je 
bilo vzorno, vendar smo malo zmedeni: ugotovili smo 
namreč, da imate na bančnem računu veliko denarja, 
zato ne moremo razumeti, zakaj ste si sposodili 1000 
€.«
Blondinka mirno odgovori: »Pa mi vi povejte, kje bi pa 
lahko v Ljubljani za 14 dni parkirala avto za 3,20 €?!«

VODORAVNO
4. Zdravilec, ki zdravi alopatijo
5. Kita las (zastarelo)
6. Pripadnik Hamitov
8. Prebivalke Brd
11. Strežnica na letalu
13. Lahka, penasta umetna snov za zvočno in 
      toplotno izolacijo
14. Udeleženec narodnega tabora

16. Skopljen bik
18. Žito toplih krajev
19. Kraj v morju, kjer je voda plitva
20. Vrh, vzpetina (zastarelo)
21. Novinar Štakul
22. Ignac (domača oblika)
23. Panikar
26. Biblijski prerok
27. Manjša povrhnja poškodba v obliki črte

29. Pregledovanje rokopisov, lektura
31. Delovno področje

Šale

RAZVEDRILO
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NAVPIČNO
1. Lunino število
2. Jadrovje
3. Daljnogled za opazovanje zvezd
5. Avtomobilska oznaka Krškega
7. Rimski bog vojne
9. Duhovitost, espri
10. Vilko Ovsenik
12. Vživljanje
14. Gorski vzpon
15. Kiks, spodrsljaj
17. Okrasni grm z dišečimi vijoličastimi ali belimi cvetovi
22. Prenočišče
24. Bolezen mišičja
25. Stalni, redni dohodki od premoženja
28. Tovariš, prijatelj
29. Čas dvanajstih mesecev
30. Ožganje

r a Z v e d r i l o

Foto arhiv Vrtca Šoštanj



Pa je bil zopet pevski praznik na naši šoli v to-
rek, 4. februarja. Na 13. srečanju Šola poje – 
Šoštanj poje je nastopilo 13 pevskih zborov in 
vokalnih sestavov. Kvalitetno izbran program 
in ubrano petje sta navdušila tako poslušalce 
kot pevce. Ponosni smo lahko na visoko pev-
sko kulturo v Občini Šoštanj. 

ŠOLA POJE – 
ŠOŠTANJ 
POJE

Mag. MaJda ZaveRšNiK Puc

Šola poje – Šoštanj poje  Foto arhiv OŠ KDK Šoštanj 

Gaberški cvet 

MoPZ Lokovica

MePZ Svoboda

Oktet Zavodnje

LokoviŠki ZPZ

MPZ OŠ KDK Šoštanj

MePZDU Šoštanj

Pevski zbor Vrtca Šoštanj

MePZ Skorno

OPZ OŠ KDK ŠoštanjFoto arhiv OŠ KDK Šoštanj 

Oktet TEŠ

MoPZ KUD Ravne

Vokalna skupina Planike


